Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 714 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações...........................................................

Extratos de contratos....................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 052/2015

DATA: 11 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora MIRIAM WENDT (matr. nº
1125), portadora da Carteira de Trabalho nº
9464851/0010-PR e R.G. 8.124.960-0/PR,
exercendo o cargo de Auxiliar Administra-
tivo, em conformidade com a Lei Munici-
pal n° 1472/2014, seção II, Capítulo VIII,
artigo 26, tendo em vista conclusão do cur-
so de Licenciatura Plena em Informática,
diante do requerimento protocolado sob nº
1361/2014, gratificação no percentual de
5% (cinco por cento) sobre o vencimento
base, a contar do dia 02/03/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 11 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 054/2015

DATA: 11 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MARIA TEREZINHA NEPO-
MUCENO ALVES (matr. nº 096), portado-
ra da Carteira de Trabalho nº 21.494/0008-
PR e R.G. 3.644.726-5/PR, exercendo o
cargo de Técnico em Administração, em
conformidade com a Lei Municipal n°
1472/2014, seção II, Capítulo VIII, artigo
26, tendo em vista conclusão do curso de
Pós Graduação Latu Sensu em Gestão Pú-
blica, diante do requerimento protocolado
sob nº 1407/2014, gratificação no percen-
tual de 5% (cinco por cento) sobre o ven-
cimento base, a contar do dia 02/03/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 11 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 055/2015

DATA: 11 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora MIRIA MARIA OTTO (matr.
nº 132), portadora da Carteira de Trabalho
nº 33.299/00024-PR e R.G. 4.869.423-3/
PR, exercendo o cargo de Agente Adminis-
trativo, em conformidade com a Lei Muni-
cipal n° 1472/2014, seção II, Capítulo VIII,
artigo 26, em virtude da conclusão do curso
de Pós Graduação “Latu Sensu” em Gestão
Pública, conforme requerimento protocola-
do sob nº 411/2015, gratificação no percen-
tual de 5% (cinco por cento) sobre o ven-
cimento base, a contar do dia 02/03/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 11 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 056/2015

DATA: 12 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 714 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 13 de Março de 2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e do Edital nº 001/2014 da realização do Concurso Público Municipal, e tendo
em vista o Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14, Homologado pelo Decreto Municipal
nº 2328/2015, resolve CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos
cargos em ordem classificatória, para comparecerem no dia 23 de março de 2015, as
09h00min., munidos de documento de identidade, no Auditório da Prefeitura Municipal,
no interior desta, localizada na Av. Vitória, 167 – centro, para distribuição das vagas.

O não comparecimento no local e horário previstos, implicará na perda do direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 12 de março de 2015.
                                    ANTONIO LUIS SZAYKOWSKIPrefeito Municipal

MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À ADRIANE KRUL (matr. nº 880),
portadora da Carteira de Trabalho nº
6889773/0010-PR e RG 9.771.814-8/PR,
admitida em 11/02/2008, exercendo o car-
go de Professor 20 horas, em conformida-
de com a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Especial à Tí-
tulo de Prêmio, conforme requerimento
protocolado sob nº 477/15, no período de
12/03/2015 a 09/06/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 12 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N°22/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado.

CONTRATADO: JOSE VICENTE GA-
BSK.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA
ZONA URBANA, PARA SERVIR DE
MORADIA PARA FAMÍLIAS EM VIR-
TUDE DAS MESMAS SE ENCONTRA-
REM EM SITUAÇÃO DE RISCO PES-
SOAL E SOCIAL.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
JOSE VICENTE GABSK

DIVERSOS

CLASS. NOME CARGO

1º

2º

Silvio Luis Alves Pereira

Luiz Fernando Soares Gabelini
Assistente Administrativo

1º Helen Elisandra Wisniewski Oczust Assistente Social

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

Galdino Oliveira

Scheila Cristiane Grefin

Raquel Maria de Souza Rabelo

Clediumar Nakalski

Ederson Fernando Stadinicki

Vera Maria Benzak Krawczyk

Rodrigo Antonio de Souza

Aux. Administrativo

1º Lídia Walczak Klock Aux. de Clínica Dentária

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

Mario Machado

Elisiane Pimentel

Loema Iwasenko

Isabel Holocheski Zabandzala

Arlete Paula Kfasniewski Golenia

Andreia Aparecida Prsysiny

Simone Wrublewski

Anderson Luis Paidosz

Silmara Jachowicz

Herminia Zmijewski

Marlene Uss Meneguel

Valderleia Tausendfreund

Maria Aparecida Otto

Maria Aparecida Mazur

Leandro Sydlowski

Aux. de Serviços Gerais

1º Aline Zimicut Schran Enfermeiro

1º Luiza Nuermberg de Vasconcellos Costa Fiscal de Tributos

1º

2º

Carlos Filipe Sviercoswski

José Maria Ribeiro
Motorista Veículo Pesado

1º

2º

3º

4º

5º

Rubens Antonio Golombieski

Luciano Sydlowski

José Juscelino Homczynski

Nelson Kotecki

Irineu Dobkowski

Operador de Máquinas

1º Silvia Wisniewski Psicólogo

1º

2º

Inês zai

Gislaine Aparecida Ulbinski
Técnico em Enfermagem

1º Liliane Aparecida Wendt Malek Técnico em Higiene Dental

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 714 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 13 de Março de 2015

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Republicação EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DISPENSA 001/2015,
por erro material junto ao item valor
mensal e valor total da contratação-

Publicado junto a  edição 5322-pg. 17
do  Jornal O Comércio e Diário Oficial

Eletrônico  do Município de
Cruz Machado-PR, na
Edição Digitalizada

 n.º 710.

EXTRATO DE CONTRATO
N°01/2015- CMCM

DISPENSA : 001/2015

PROCESSO: 001/2015

CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Cruz Machado, Estado do  Paraná.

CONTRATADO: LANCER SOLUÇÕES
EM INFORMÁTICA LTDA. Rua XV de
novembro  n.º 1.480-sala 704-centro.
89.010.002-Blumenau-SC.
CNPJ: 00.685.840/0001-35
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 253.138.159-
I.M-54.249-0

OBJETO: Fornecimento do direito de uso
mensal, atualização e manutenção do su-
porte do sistema LEGISLADOR, agregado
aos direitos autorais referente a cessão tem-
porária de direito de uso do respectivo sis-
tema, registrado no SEPIN sob o número

RE-RATIFICAÇÃO EXTRATO
DO EDITAL DE CONCURSO

PÚBLICO Nº 001/2014

No Extrato do Edital de Concurso Público
Nº 001/2014, publicado no Diário Oficial
do Município de Cruz Machado, Edição
646, Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 25
de Novembro de 2014.

ONDE SE LÊ: Cruz Machado, 20 de no-
vembro de 2014.

LEIA-SE: Cruz Machado, 25 de novembro
de 2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de março de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

45.745-0, categoria 1, com utilização mo-
nousuário e em demais micros para reali-
zação de consultas e emissão de relatórios,
conforme posto junto ao processo.

VALOR MENSAL DA  CONTRATAÇÃO:
R$ 322,20(trezentos e vinte e dois reais e
vinte centavos).

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$
7.732,80(sete  mil, setecentos e trinta e
dois reais e oitenta centavos).

RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da
Lei Federal  nº8. 666/93.

PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 24 ME-
SES

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Câmara Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
LANCER SOLUÇÕES

EM INFORMÁTICA LTDA.

DIVERSOS

Republicação TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA 001/2015,
por erro material junto ao item valor
mensal e valor total da contratação-

Publicado junto a  edição 5321-pg. 14
do  Jornal O Comércio e Diário Oficial

Eletrônico  do Município de
Cruz Machado-PR, na  Edição

Digitalizada n.º 709.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E  ADJUDICAÇÃO

O presidente do legislativo municipal, SR.
NORBERTO CARLOS NOWAK,  no uso
de suas atribuições que lhe confere a legis-
lação em vigor, especialmente a lei federal
n.° 8.666/93 e suas alterações legais, a vis-
ta do parecer conclusivo exarado pela co-
missão de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-

te licitação nestes termos:

Processo n.° 01/2015.

Licitação n° 01/2015.

Modalidade: Dispensa de licitação.

Data da Homologação: 06 de  março de
2015.

Data da Adjudicação: 06 de março  de
2015.

Objeto: Fornecimento do direito de uso
mensal, atualização e manutenção do su-
porte do sistema LEGISLADOR, agregado
aos direitos autorais referente a cessão tem-
porária de direito de uso do respectivo sis-
tema, registrado no SEPIN sob o número
45.745-0, categoria 1, com utilização mo-
nousuário e em demais micros para reali-
zação de consultas e emissão de relatórios,
conforme posto junto ao processo.

Empresa contratada: LANCER SOLU-
ÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
00.685.840/0001-35

Período de contratação: 24 (vinte e quatro
meses) a contar da assinatura do contrato.

VALOR MENSAL DA  CONTRATAÇÃO:
R$ 322,20 (trezentos e vinte e dois reais e
vinte centavos).

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$
7.732,80(sete mil,setecentos e trinta e dois
reais e oitenta centavos).

Respaldo Legal: Artigo 24,inciso II  da Lei
Federal 8.666/93.

Cruz Machado, em 06 de março de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Municipal

EXERCÍCIO DE 2015

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 714 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 13 de Março de 2015

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

13/03/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Paulino Comin 03/03/2015 03/03/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Paulino Comin 02/03/2015 02/03/2015 1 80.00 Videira Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 09/03/2015 09/03/2015 1 80.00 Videira Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marlon Paulo Nedochetko 10/03/2015 10/03/2015 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jefferson Rodrigues Mazur 16/03/2015 17/03/2015 1 200.00 Francisco Beltrão Curso/Capacitação

Kelly Fernanda Romeike Nadolny 16/03/2015 17/03/2015 1 200.00 Francisco Beltrão Curso/Capacitação

Lucio Milczuk 11/03/2015 11/03/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 18/03/2015 18/03/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 25/03/2015 25/03/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Cleverson Cleiton Wendt 10/03/2015 10/03/2015 1 80.00 Campo Largo Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 13/03/2015 13/03/2015 1 100.00 Curitiba Transporte de Alunos

Elton  Rick Hollen 16/03/2015 17/03/2015 1 250.00 Francisco Beltrão Curso/Capacitação

Clóvis Zabandzla 12/03/2015 12/03/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Jorge Pelepek 12/03/2015 12/03/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 12/03/2015 12/03/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil